PAGE

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От

№
О внесении изменений в

постановление администрации

города от 29.12.2023 № 392-па

 «Об утверждении муниципальной

программы «Культурное пространство

города Пыть-Яха»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2023 № 548-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Культурное пространство», постановлением администрации города от 29.11.2023 № 326-па «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Пыть-Яха», внести в постановление администрации города от 29.12.2023 № 392-па «Об утверждении муниципальной программы «Культурное пространство города Пыть-Яха»  следующие изменения:
1. В приложение к постановлению «Паспорт муниципальной программы «Культурное пространство города Пыть-Яха»:

1.1. Строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» раздела 1 «Основные положения» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 499 228,2 тыс. рублей

1.2. Строку 3 «Количество специалистов сферы культуры, повысивших квалификацию на базе Центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры» раздела 2 «Показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	3
	Количество специалистов сферы культуры, повысивших квалификацию на базе Центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры
	НП МП
	человек (нарастающим итогом)
	35
	2022
	51
	61
	71
	81
	91
	101
	111
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2023 № 548-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Культурное пространство»

Национальный проект «Культура», региональный портфель проектов «Творческие люди»
	Управление по культуре и спорту
	-

1.3. Раздел 4 «Структура муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.4. Раздел 5 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
3. Управлению по внутренней политике (Т.В. Староста) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.».

4.
Отделу по обеспечению информационной безопасности                       (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности – социальные вопросы).

Глава города Пыть-Яха

Д.С. Горбунов
Приложение № 1
к постановлению администрации

города Пыть-Яха

                                                         от
4. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направления (подпрограммы) «Модернизация и развитие учреждений и организаций культуры»

	1.1.
	Региональный проект «Культурная среда»

	Ответственный за реализацию: Управление по культуре и спорту
	2024-2030

	1.1.1.
	Обеспечение повышения качества, разнообразия и доступности услуг, создания возможностей для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры, а также обеспечение условий к более широкому доступу к культурным ценностям
	Создание условий для улучшения качества и увеличения объемов услуг, предоставляемых населению, вовлечение различных социальных групп в культурную деятельность, обеспечение развития культурной инфраструктуры.
В рамках проекта планируется проведение работ по капитальному ремонту муниципальных детских школ искусств.
	Число посещений культурных мероприятий.

Число обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры.

	1.2.
	Региональный проект «Цифровая культура»

	1.2.1.
	Обеспечение создания виртуальных концертных залов на площадках организаций культуры, в том числе в домах культуры, библиотеках, музеях, для трансляции знаковых культурных мероприятий, организации онлайн-трансляций мероприятий, размещаемых на портале «Культура.РФ»

	Создание условий для повышения доступности жителям муниципального образования произведений филармонической музыки.

В рамках проекта планируется открытие виртуальных концертных залов на площадках учреждений культуры, увеличения числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры.

	Число посещений культурных мероприятий.

Число обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение культурного и исторического наследия»

	Ответственный за реализацию: Управление по культуре и спорту
	2024-2030

	1.3.1.
	Пополнение книжными фондами библиотек муниципальных образований

	Создание условий для повышения уровня комплектования муниципальной общедоступной библиотеки, роста востребованности библиотек у населения.
В рамках проекта планируется пополнение книжных фондов библиотек, оформление периодической подписки.
	Число посещений культурных мероприятий.

	1.3.2.
	Модернизация библиотек муниципальных образований и государственной общедоступной библиотеки автономного округа
	Создание условий для устойчивого развития библиотечной сети.

В рамках проекта планируется подключение к сети интернет и ежемесячная оплата услуг, приобретение лицензионного программного обеспечения, услуги по обеспечению функционирования автоматизированных библиотечно-информационных систем для осуществления электронной каталогизации, подписка (приобретение) периодических изданий, обновление электронных баз данных.

	Число посещений культурных мероприятий

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере культуры»

	Ответственный за реализацию: Управление по культуре и спорту
	2024-2030

	1.4.1.
	Осуществление функций и полномочий деятельности бюджетных и автономных учреждений культуры, подведомственных управлению по культуре и спорту
	Обеспечение деятельности автономных учреждений культуры, подведомственных управлению по культуре и спорту, проведение массовых культурных мероприятий.
Предоставление субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также субсидии на иные цели.
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	1.4.2.
	Участие негосударственных организаций в оказании услуг в сфере культуры
	Развитие конкуренции, повышение качества и доступности услуг в сфере культуры.
Организационная, консультационная, методическая и иная помощь сотрудникам негосударственных организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям.
Обеспечение деятельности ресурсного центра поддержки социально ориентированных некоммерческих организации.
	Число посещений культурных мероприятий.

Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	1.5.
	Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры»

	1.5.1
	 Проведение капитального (текущего) ремонта зданий учреждений культуры
	Проведение работ по обследование технического состояния объектов культуры (разработка проектной документации), по архитектурно-художественному освещению зданий, проведению капитальных (текущих) ремонтных работ.

	Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	2.
	Направления (подпрограммы) «Поддержка творческих инициатив, способствующих самореализации населения».

	2.1.
	Региональный проект «Творческие люди»

	Ответственный за реализацию: Управление по культуре и спорту

	2024-2030

	2.1.1.
	Обеспечение стимулирования творческой активности работников культуры и искусства

	Повышение квалификации на базе центров непрерывного образования, участие в профессиональных конкурсах, выставках.
	Число посещений культурных мероприятий.

	2.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка одаренных детей и молодежи, развитие художественного образования»

	Ответственный за реализацию: Управление по культуре и спорту
	2024-2030

	2.2.1.
	Осуществление функций и полномочий деятельности бюджетных профессиональных организаций культуры, подведомственных управлению по культуре и спорту
	Обеспечение деятельности бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования в сфере культуры, подведомственных управлению по культуре и спорту.

Предоставление субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также субсидии на иные цели.
	Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры

	3.
	Направления (подпрограммы) «Организационные, экономические механизмы развития культуры, архивного дела и историко-культурного наследия».

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для сохранения культурного и исторического наследия и развития архивного дела»

	Ответственный за реализацию: Отдел по делам архивов (муниципальный архив)
	2024-2030

	3.1.1.
	Осуществление функций и полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов
	Хранение, комплектование, учет и использование архивных документов.
	Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере архивного дела

   Приложение № 2
к постановлению администрации

города Пыть-Яха

                                           от

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 «Культурное пространство города Пыть-Яха» (всего), в том числе:
	387 992,3

	351 167,4
	352 013,7
	352 013,7
	352 013,7
	352 013,7
	352 013,7
	2 499 228,2

	Федеральный бюджет
	59,6
	57,0
	44,9
	44,9
	44,9
	44,9
	44,9
	341,1

	Бюджет автономного округа
	1 050,6
	804,7
	834,8
	834,8
	834,8
	834,8
	834,8
	6 029,3

	Местный бюджет
	376 462,1
	341 955,7
	342 784,0
	342 784,0
	342 784,0
	342 784,0
	342 784,0
	2 432 337,8

	Иные источники финансирования
	10 420,0
	8 350,0
	8 350,0
	8 350,0
	8 350,0
	8 350,0
	8 350,0
	60 520,0

	1. Модернизация и развитие учреждений и организаций культуры (всего), в том числе:
	294 865,0
	259 914,6
	260 682,6
	260 682,6
	260 682,6
	260 682,6
	260 682,6
	1 858 192,6

	Федеральный бюджет
	59,6
	57,0
	44,9
	44,9
	44,9
	44,9
	44,9
	341,1

	Бюджет автономного округа
	653,0
	387,4
	397,8
	397,8
	397,8
	397,8
	397,8
	3 029,4

	Местный бюджет
	283 782,4
	251 170,2
	251 939,9
	251 939,9
	251 939,9
	251 939,9
	251 939,9
	1 794 652,1

	Иные источники финансирования
	10 370,0
	8 300,0
	8 300,0
	8 300,0
	8 300,0
	8 300,0
	8 300,0
	60 170,0

	1.1. Региональный проект «Культурная среда» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Региональный проект «Цифровая культура» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение культурного и исторического наследия» (всего), в том числе:
	838,4
	522,9
	520,9
	520,9
	520,9
	520,9
	520,9
	3 965,8

	Федеральный бюджет
	59,6
	57,0
	44,9
	44,9
	44,9
	44,9
	44,9
	341,1

	Бюджет автономного округа
	653,0
	387,4
	397,8
	397,8
	397,8
	397,8
	397,8
	3 029,4

	Местный бюджет
	125,8
	78,5
	78,2
	78,2
	78,2
	78,2
	78,2
	595,3

	1.4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере культуры» (всего), в том числе:
	277 641,5
	259 391,7
	260 161,7
	260 161,7
	260 161,7
	260 161,7
	260 161,7
	1 837 841,7

	Местный бюджет
	267 271,5
	251 091,7
	251 861,7
	251 861,7
	251 861,7
	251 861,7
	251 861,7
	1 777 671,7

	Иные источники финансирования
	10 370,0
	8 300,0
	8 300,0
	8 300,0
	8 300,0
	8 300,0
	8 300,0
	60 170,0

	1.5. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры» (всего), в том числе
	16 385,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16 385,1

	Местный бюджет
	16 385,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16 385,1

	2. Поддержка творческих инициатив, способствующих самореализации населения (всего), в том числе:
	92 729,7
	90 777,9
	90 894,1
	90 894,1
	90 894,1
	90 894,1
	90 894,1
	637 978,1

	Местный бюджет
	92 679,7
	90 727,9
	90 844,1
	90 844,1
	90 844,1
	90 844,1
	90 844,1
	637 628,1

	Иные источники финансирования
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	350,0

	2.1. Региональный проект «Творческие люди» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2 Комплекс процессных мероприятий «Поддержка одаренных детей и молодежи, развитие художественного образования» (всего), в том числе:
	92 729,7
	90 777,9
	90 894,1
	90 894,1
	90 894,1
	90 894,1
	90 894,1
	637 978,1

	Местный бюджет
	92 679,7
	90 727,9
	90 844,1
	90 844,1
	90 844,1
	90 844,1
	90 844,1
	637 628,1

	Иные источники финансирования
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	350,0

	3. Организационные, экономические механизмы развития культуры, архивного дела и историко-культурного наследия(всего), в том числе:
	397,6
	474,9
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	3 057,5

	Бюджет автономного округа
	397,6
	417,3
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	2 999,9

	Местный бюджет
	0,0
	57,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	57,6

	3.1.   Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для сохранения культурного и исторического наследия и развития архивного дела» (всего), в том числе:
	397,6
	474,9
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	3 057,5

	Бюджет автономного округа
	397,6
	417,3
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	2 999,9

	Местный бюджет
	0,0
	57,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	57,6